Capitis deminutio

Capitis deminutio tria¹ genera sunt: maxima, media, minima. Nam tria habemus: libertatem, civitatem, familiam. Si libertatem amittimus, maxima est capitis deminutio. Si libertatem retinemus, sed civitatem amittimus, media est capitis deminutio. Si et libertatem et civitatem retinemus, familiam tantum mutamus, minima est capitis deminutio.

¹ Tria – nom. pl., n от числительного tres, tria – три.

De modo suppliciorum

Summa supplicia sunt: crux, crematio, decollatio. Mediocrium autem delictorum poenae sunt: metallum, ludus, deportatio; minima: relegatio, exilium, opus publicum, vincula.

Упражнение 2. Переведите на латинский язык.

1. Марк лучший из всех адвокатов. 2. Земля больше Луны, но меньше Солнца. 3. Нет ничего быстрее, чем человеческая мысль. 4. Власть привычки самая тяжелая. 5. Жадность порождает многие тяжчайшие преступления. 6. Глупцы опаснее врагов. 7. Доброе мнение людей надежнее денег.

Упражнение 3. Образуйте от приведенных прилагательных степени сравнения, переведите полученные формы на русский язык.

Jucundus, a, um – *приятный*; celer, ěris, ěre – *быстрый*; pulcher, chra, chrum – *красивый*; simĭlis, e – *похожий*; simplex, ĩcis – *простой*; prudens, ntis – *благоразумный*.

Упражнение 4. Определите, от форм каких неправильных степеней сравнения прилагательных образованы следующие русские слова.

Максим, максимальный, минорный, пессимизм, минимум, майор, оптимальный, мелиорация, плюрализм, оптимист, минус, мажор.

Упражнение 5. Найдите в словаре начальную форму глаголов, определите их грамматическую форму (время, наклонение, залог, лицо, число).

Defendĭtis, legis, invenĭri, es, nominātur, rogāre, potestis, reguntur.

З а н я т и е 10

Существительные 4-го склонения.

Существительные 5-го склонения

Упражнение 1. Переведите на русский язык.

1. Augeo rem familiārem. 2. Corruptissimā re publicā plurimae leges sunt. 3. Amĭcus certus in re incertā cernitur. 4. Doctrĭna est fructus dulcis radĭcis amārae. 5. Eruditio adĭtum habet difficillĭmum, sed fructum dulcissĭmum.

6. Domus propria – domus optīma. 7. Res gestae popūli Romāni clarae sunt. 8. Diēbus festis homīnes laborāre non debent. 9. Magnae virtūtes sunt fides et spes, sed carītas etiam spem et fidem supērat. 10. Per risum multum potes cognoscēre stultum. 11. Jussu consūlis naves trans mare in portum Graeciae festinant. 12. Dux semper habet spem victoriae.

Res mancīpi et nec mancīpi

Omnes res aut mancīpi sunt aut nec mancīpi.

Mancīpi res sunt omnia praedia in Italīco solo, tam rustīca – qualis est fundus, quam urbāna – qualis est domus; item jura praediōrum rusticōrum – servitūtes, item servi et quadrupēdes, velut boves, muli, equi, asīni. Cetērae res nec mancīpi sunt. Magna autem differentia est rerum mancīpi et nec mancīpi.